
1

cod. 11314
COPIA DELL’ORIGINALE

CITTA’ DI VIGEVANO

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
_____________

Verbale  di deliberazione della Giunta Comunale   N. 136

L’anno duemilatredici, il giorno ventisette del mese di  Giugno alle ore 16:00  nella solita sala del
Palazzo Municipale, osservate le modalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Il Presidente SALA ANDREA, nella sua qualità di Sindaco sottopone  all’esame della Giunta il
seguente

OGGETTO:

CRITERI PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AD ASSOCIA ZIONI DI VOLONTARIATO -
ANNO 2013.

Risultano presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto i Signori:

SALA ANDREA Sindaco Presente
CEFFA ANDREA Vice Sindaco Presente
ROSSI LUISA Assessore Presente
PASCARELLI COSIMO DAMIANO Assessore Presente
AVALLE BRUNELLA Assessore Presente
GRECHI LUIGI Assessore Assente
BARONI LUIGI GIUSEPPE Assessore Assente
ROBECCHI BARBARA Assessore Presente

partecipa il Il Segretario Generale  VARESCHI ANNIBALE .



2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente relazione-proposta, corredata dei pareri di cui all’art. 49 – comma 1 del
dlgs. N.267 del 18/8/2000:

Premesso che il vigente Regolamento Comunale per la concessione di contributi e vantaggi
economici all’art.10, comma 3, prevede che il Dirigente provveda alla concessione dei contributi
alle associazioni in conformità ai criteri e/o piani di riparto emanati dalla Giunta Comunale;

Preso atto che le risorse stabilite dalla Giunta devono essere ripartite alle associazioni che
svolgono:

a) attività di carattere sociale, assistenziale e rivolte alla prevenzione ed al recupero di
situazioni di disagio e di emarginazione;

a) attività di utilità sociale di cui alla legge 383/2000;

Vista la L.R. del 14 febbraio 2008, n. 1 “Testo Unico in materia di volontariato, cooperazione
sociale , associazionismo e società di mutuo soccorso” in particolare l’art.5, comma 6 che
prevede che l’iscrizione nell’apposito Registro Regionale è condizione necessaria per accedere
ai contributi pubblici;

Ritenuto di individuare i criteri per l’assegnazione dei contributi tra quelli indicati nel richiamato
regolamento per la concessione dei contributi e che siano finalizzati al sostegno di associazioni
che sviluppino la loro attività in reciproca sinergia e collaborazione, nonché in proficua
connessione con la programmazione comunale relativa alle Politiche Sociali;

Visto l’art. 163, commi 1 e 3 del D.lgs. 267/2000 e s. m. e i.;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 1 dell’8.01.2013 “Piano Esecutivo di Gestione –
Assegnazione provvisoria di fondi ai Dirigenti responsabili dei servizi per l’esercizio
finanziario 2013”;

Con voti unanimi

DELIBERA

1. di destinare, per le motivazioni espresse in premessa, € 22.000  per contributi economici
da erogare alle associazioni di Volontariato per l’anno 2013;

2. di determinare quale requisito necessario, al fine dell’ammissione dell’istanza al
contributo, l’iscrizione nel Registro Regionale delle organizzazioni di volontariato –
sezione A;

3. di stabilire che uno stesso soggetto potrà presentare una sola domanda rivolta ad
ottenere un contributo per attività ordinarie o, alternativamente, per specifiche attività e
progetti di cui rispettivamente agli art. 6 e 7 del vigente Regolamento per la concessione
di contributi e vantaggi economici e che non siano già oggetto di convenzioni con il
Comune di Vigevano;

4. di stabilire, per l’erogazione dei contributi in argomento, i seguenti criteri:

A. attinenza e coerenza con i programmi comunali in tema di Politiche Sociali (riferite
alle attività svolte dall’associazione e agli scopi sociali della stessa) con la
seguente graduazione:



3

� partecipazione attiva ai progetti promossi dall’A.C.
(es. Progetto Bussola – Sportello ADS) ……………………………..               sino a p. 40/100

� attinenza e coerenza con i programmi dell’A.C (piano di zona 2012/2014)   sino a p. 30/100

� collaborazione estemporanea ed occasionale………………………              sino a p. 20/100

� attività di promozione sociale genericamente intesa  ……………..               sino a p. 10/100

B. Rilevanza territoriale con la seguente graduazione:

- attività svolta solo sul territorio comunale……………………………              sino a p. 55/100
- attività svolta anche su ambito Piano di Zona ……………………….             sino a  p. 35/100
- attività svolta anche su territorio provinciale …………………………             sino a p. 10/100

C. Sinergia con altre associazioni con la seguente graduazione:

- per attività svolte o in programma per l’intero anno ……………….           .sino a p. 60/100
- per attività svolte nell’anno ……………………………………………           sino a p. 40/100

   D. Entità del contributo e realizzazione del programma dell’Associazione (rapporto tra
contributo richiesto e spesa prevista per l’anno in corso:

- rapporto inferiore al 30% ………………………………………..…                       sino a p. 40/100
- rapporto tra il 30 e il 50% …………………………………………..                        sino a   p. 30/100
- rapporto tra 51 e 70%……………………………………………….                        sino a  p.  20/100
- rapporto superiore al 70% ………………………………………….                        sino a p.
10/100

5) di stabilire che l’attribuzione dei punteggi avviene con riferimento ai seguenti subcriteri validi
per tutti i criteri di cui al punto 4 (A,B,C.D):

� collaborazioni realizzate tra più associazioni e tra associazioni di volontariato e terzo
settore;

� anni di attività dell’Associazione;
� periodicità e/o numero delle iniziative svolte e programmate nell’anno;

6) di demandare al dirigente l’adozione dell’impegno di spesa di € 22.000 sul c.d.c  382 int.
11680 cap. 2/0 “Erogazioni Varie (associazioni di volontariato) del Bilancio in corso di
formazione;

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma
dell’art. 134 del dlgs. N. 267 del 18/8/2000, a seguito di apposita votazione unanime.

DV/el



4

OGGETTO: CRITERI PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A D ASSOCIAZIONI DI
VOLONTARIATO - ANNO 2013.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 49 comma 1 del dlgs. N. 267 del 18/8/2000)

Visto con parere FAVOREVOLE

Vigevano, lì 10/06/2013

Il Dirigente di Settore

f.to VOLPE DANIELA

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 49 comma 1 del dlgs. N. 267 del 18/8/2000)

Visto con parere FAVOREVOLE

   Il Dirigente dei Servizi Finanziari

f.to SACCHI DANIELA

Vigevano, lì 27/06/2013



5

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL  SEGRETARIO GENERALE
F.to SALA ANDREA F.to VARESCHI ANNIBALE

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene inviata ai Capigruppo Consiliari;

Il sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, certifica che
la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio dal 17/07/2013                              ai
sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 267/2000 e successive modificazioni.

F.to IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

ESECUTIVITA’

� Divenuta esecutiva il per decorrenza del termine di cui all’art. 134 -
comma 3 - del dlgs. n. 267 del 18/8/2000.

F.to IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 2,
comma 3, del D.Lgs. n.39/1993. L’originale è agli a tti dell’Ente.

DELIBERAZIONE G.C. N. 136 DEL 27/06/2013


